Kính gửi:

 - Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC);

  - Các đơn vị điều trị trực thuộc Sở Y tế;

  - Các Bệnh viện tư nhân trên địa bàn tỉnh;

  - Các TTYT Cao su trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Thông báo số 164/TB-VP ngày 06/8/2021 của UBND tỉnh về

Kết luận của đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Thị Thanh Lịch - Phó

Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của tỉnh tại

cuộc họp Trường trực Ban Chỉ đạo; thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh tại Công văn số 260/CV-BCĐ ngày 08/8/2021

của UBND tỉnh về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch

Covid-19 liên quan đến các trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 trên địa

bàn thành phố Pleiku và Công văn số 263/CV-BCĐ ngày 08/8/2021 về việc tiếp

tục khoanh vùng tạm thời Bệnh viện Mắt Quốc tế Sài Gòn – Gia Lai để triển

khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

Để triển khai các nội dung theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh, nhất là công tác khoanh vùng,

điều tra dịch tễ, cách ly y tế, điều trị bệnh nhân Covid-19 và công tác tiêm vắc

xin phòng Covid-19. Sở Y tế yêu các đơn vị liên quan khẩn trương triển khai các

nội dung sau:

1. Đối với Bệnh viện Mắt Quốc tế Sài Gòn - Gia Lai

- Giao cho TTYT thành phố Pleiku chủ trì phối hợp với Trung tâm Kiểm

soát Bệnh tật tỉnh phối hợp với Ban Giám đốc Bệnh viện Mắt Quốc tế Sài Gòn -

Gia Lai tiến hành lập danh sách các đối tượng F1 để tiến hành vận chuyển cách

ly tập trung; lập danh sách các đối tượng F2 và hướng dẫn công dân thực hiện

khai báo y tế và nộp tờ khai về Trạm Y tế xã/phường/thị trấn để UBND địa

phương ban hành Quyết định cách ly tại nhà/nơi lưu trú theo quy định (đối với

người không đủ điều kiện cách ly tại nhà thì phải cách ly tập trung đúng số ngày

cách ly tại nhà); hướng dẫn và yêu cầu các trường hợp F3, F4 tự theo dõi sức

khỏe tại nhà 14 ngày; thời gian cách ly tính từ ngày 08/8/2021 đến đủ số ngày

cách ly y tế theo quy định để điều chuyển các trường hợp có yếu tố dịch tễ tiếp

xúc, bệnh nhân, người nhà bệnh nhân và các đối tượng khác ra khỏi bệnh để

cách ly phù hợp và thực hiện vệ sinh, khử khuẩn môi trường toàn bộ bệnh viện.

UBND TỈNH GIA LAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY

V/v triển khai các biện pháp cấp

bách phòng, chống dịch Covid-19

Gia Lai, ngày       tháng 8 năm 2021

KHẨN

2

- Giao cho TTYT thành phố Pleiku phối hợp với Trung tâm kiểm soát

Bệnh tật tỉnh phối hợp với UBND thành phố Pleiku và Công an thành phố

Pleiku tập trung truy vết các trường hợp F1, F2 có liên quan đến trường hợp

nhiễm SARS-CoV-2 tại Bệnh viện Mắt Quốc tế Sài Gòn – Gia Lai để đánh giá

toàn diện và khẩn trương triển khai các biện pháp cấp bách, không để dịch bệnh

lây lan ra cộng đồng.

- Đề nghị Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: Trên cơ sở danh sách truy

vết toàn bộ người đến khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện Mắt Quốc tế Sài Gòn

- Gia Lai và những công dân đến thực hiện dịch vụ test nhanh kháng nguyên

SARS-CoV-2 trong vòng 10 ngày qua (từ ngày 29/7/2021 đến nay), tiến hành

sàng lọc lại đối tượng lấy mẫu xét nghiệm, xác định lại nguồn lây và tiến hành

phối hợp cách ly phù hợp theo quy định; đối với trường hợp đã rời khỏi địa bàn

tỉnh đến các địa phương khác (từ ngày 29/7 đến ngày 08/8/2021) thì dựa trên các

Thông báo liên quan đến mốc dịch tễ của tỉnh, thành phố khác thông báo cho

tỉnh Gia Lai để thu thập, đối chiếu thông tin liên quan đến mốc dịch tễ tại Bệnh

viện Mắt Quốc tế Sài Gòn - Gia Lai (nếu có).

- Trung tâm Y tế thành phố Pleiku: Tham mưu UBND thành phố Pleiku

trong việc tổ chức khoanh vùng nghiêm tại Bệnh viện Mắt Quốc tế Sài Gòn -

Gia Lai

2. Đối với Bãi xe (địa chỉ số 169 Nguyễn Chí Thanh, phường Trà Bá,

thành phố Pleiku) liên quan mốc dịch tễ của bệnh nhân Covid-19 (BN

181766)

Yêu cầu Trung tâm Y tế thành phố Pleiku:

- Khẩn trương chấn chỉnh, rút kinh nghiệm ngay về việc tham mưu cho

UBND thành phố Pleiku trong việc tự ý gỡ bỏ khoanh vùng tạm thời đới với khu

vực Bãi xe (địa chỉ số 169 Nguyễn Chí Thanh, phường Trà Bá, thành phố

Pleiku) khi chưa có ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19

của tỉnh (là cấp ban hành văn bản khoanh vùng tạm thời với mốc dịch tễ nêu

trên).

- Tiếp tục phối hợp với UBND thành phố Pleiku, Công an thành phố

Pleiku trong việc tổ chức khoanh vùng nghiêm tại Bãi xe (địa chỉ số 169

Nguyễn Chí Thanh, phường Trà Bá, thành phố Pleiku) cho đến khi có thông báo

mới của Ban Chỉ đạo tỉnh.

3. Đối với công tác tổ chức cách ly tập trung

- Tiếp tục tạm dừng hoạt động tiếp nhận công dân và tạm dừng việc kết

thúc cách ly đối với công dân tại Cơ sở cách ly Trường DTNT tỉnh đến khi có

thông báo mới.

- Yêu cầu TTYT huyện Ia Grai trên cơ sở đánh giá của Bộ Chỉ huy Quân

sự tỉnh để tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19

của huyện để tham mưu cho Sở Y tế về việc kết thúc cách ly tập trung đối với

công dân đang cách ly tại Trường DTNT huyện Ia Grai khi đủ điều kiện kết thúc

3

cách ly tập trung (trừ các trường hợp trong khu vực khoanh vùng tạm thời trong

cơ sở cách ly tập trung).

- Giao cho TTYT thành phố Pleiku phối hợp với UBND địa phương trên

địa bàn thành phố Pleiku để tổ chức kiểm tra việc tổ chức cách ly tại khách sạn,

rà soát từng hồ sơ của công dân về các điều kiện cách ly, các nội quy cách ly tại

khách sạn, công khai giá…; đồng thời phối hợp với lực lượng làm việc tại khách

sạn để hướng dẫn cho công dân biết để thực hiện tốt các quy định cách ly tại nhà

sau khi kết thúc cách ly tập trung.

4. Về công tác chăm sóc, điều trị bệnh nhân Covid-19

- Bệnh viện Y Dược cổ truyền và Phục hồi chức năng tỉnh Gia Lai thực

hiện các bước ban đầu để chuyển đổi mô hình hoạt động thành Bệnh viện điều

trị Covid-19 Cơ sở 2, rà soát lại các điều kiện cơ bản, lắp đặt các biển báo, hoàn

thiện hệ thống phân luồng, hệ thống buồng đệm,… để sẵn sàng đi vào hoạt động

ngay khi có chỉ đạo của UBND tỉnh (dự kiến kích hoạt Bệnh viện điều trị Covid-

19 Cơ sở 2 vào ngày 10/8/2021).

- Các Bệnh viện đã được phân công làm bệnh viện điều trị Covid-19 tại

khu vực biên giới cần triển khai hoàn thiện hệ thống phân luồng, chuẩn bị các

điều kiện cơ bản để sẵn sàng chuyển đổi thành Bệnh viện điều trị Covid-19,

tránh bị động khi có dịch xảy ra.

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh cùng Bệnh viện Nhi tỉnh tham mưu cho Sở Y tế

về việc xây dựng mạng lưới, hệ thống bệnh viện toàn tỉnh và phân tầng điều trị

để có định hướng kế hoạch, phương án chủ động để xây dựng bệnh viện chuyên

biệt, có trọng điểm.

- Các đơn vị khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh tiếp tục rà soát các trang

thiết bị, máy móc, phương tiện phòng, chống dịch Covid-19 và nhu cầu đáp ứng

với các tình huống dịch bệnh, nhất là đảm bảo thực hiện công tác chăm sóc, điều

trị bệnh nhân Covid-19 khi có tình huống xảy ra, tránh bị động.

5. Công tác tiêm vắc xin

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh khẩn trương phối hợp với phòng

Nghiệp vụ Y - Sở Y tế xây dựng kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 6,

đợt 7 để chuẩn bị sẵn sàng tổ chức tiêm chủng ngay khi tiếp nhận.

- Đối với các trường hợp tình nguyện tham gia công tác phòng, chống

dịch tại tỉnh Gia Lai, trên cơ sở nhu cầu vị trí việc làm, nơi đến tham gia hoạt

động của người tình nguyện để ưu tiên tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho

nhóm đối tượng này trước khi tham gia làm nhiệm vụ.

6. Về việc thực hiện Công văn 226/CV-BCĐ ngày 30/7/2021 của Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh về việc hướng dẫn tạm thời áp

dụng các hình thức cách ly y tế để phòng, chống dịch Covid-19.

- Cán bộ y tế được phân công nhiệm vụ tại Cơ sở cách ly tập trung cần phối

hợp với Ban Quản lý điều hành Cơ sở cách ly tập trung và các lực lượng liên quan

để tiếp tục triển khai thực hiện chặt chẽ, nghiêm túc các hướng dẫn về việc tổ chức

4

cách ly tập trung, phổ biến các nội quy, quy định kết thúc cách ly tập trung, cách ly

tại nhà để công dân hiểu và chấp hành.

- Đối với các trường hợp công dân đang thực hiện cách ly tập trung nếu có

tiếp xúc gần với ca mắc Covid-19 trong cơ sở cách ly tập trung sẽ được xác lập lại

ngày bắt đầu cách ly tập trung cho công dân (là ngày tiếp xúc gần với ca mắc

Covid-19; nếu không xác định được thời điểm tiếp xúc gần thì ngày xác lập lại

được tính từ ngày ca mắc Covid-19 được ghi nhận). Đơn vị ban hành Quyết định

cách ly tập trung cho công dân ban đầu thì tiếp tục ban hành Quyết định cách ly tập

trung cho công dân theo thời gian mới xác lập trên cơ sở tờ trình của Ban điều hành

Cơ sở cách ly tập trung nơi công dân đang cách ly.

- Đối với công dân sau kết thúc cách ly tập trung: bắt buộc phải cách ly tại

nhà thêm 07 ngày (tính từ ngày ban hành Quyết định kết thúc cách ly tập trung)

và giám sát y tế 07 ngày tiếp theo.

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Trạm Y tế các xã,

phường, thị trấn cử lực lượng y tế (kể cả Y tế thôn, bản, người có chuyên môn y tế)

tham gia đoàn kiểm tra điều kiện cách ly tại nhà của công dân do Chủ tịch UBND

các xã, phường, thị trấn tổ chức.

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, các Bệnh viện điều trị Covid-19 báo cáo

hàng ngày theo quy định, đảm bảo không chậm trễ, đúng số liệu, đúng nội dung

theo yêu cầu.

Nhận được công văn này, Sở Y tế yêu cầu các lãnh đạo các đơn vị y tế

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- UBND thành phố Pleiku;

- Ban lãnh đạo Sở (để theo dõi);

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Tuấn

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-09T16:54:07+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Nguyễn Đình Tuấn<tuannd.syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-08-09T17:02:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-08-09T17:03:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-08-09T17:03:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!